
 

Società Consortile a Responsabilità Limitata “National Biodiversity Future Center” (in forma 
abbreviata “NBFC S.c.a.r.l.”) con sede in Palermo - Determinazione contributo annuale dei soci 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 258/2023 – Verb. 482 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO che il CNR ha partecipato alla costituzione della Società consortile a responsabilità limitata 
“National Biodiversity Future Center” (in forma abbreviata “NBFC S.c.a.r.l.”), con sede in 
Palermo, nell’ambito dei Centri Nazionali di cui al Decreto Direttoriale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 3138 del 16 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 
VISTA la delibera n. 175/2022 del 7 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la partecipazione dell’Ente alla Società consortile a responsabilità limitata “National 
Biodiversity Future Center” (in forma abbreviata “NBFC S.c.a.r.l.”) che ha comportato il 
versamento di una quota al capitale sociale per l’ammontare di € 32.000,00; 
CONSIDERATO che il Centro Nazionale è stato costituito in forma di Società consortile a 
responsabilità limitata ai sensi degli articoli degli art. 2463 e 2615 ter del Codice Civile in data 14 
giugno 2022; 
CONSIDERATO che il Dott. Luigi Fiorentino, Presidente della Società ha presentato ai Soci il 
budget previsionale della Società nel quale si prevede, per la copertura delle spese gestionali non 
rendicontabili a valere sui finanziamenti ministeriali, un contributo annuale; 



 

 2. 

VISTA la nota del Dott. Fiorentino prot. n. 0180609 del 13 giugno 2023, con la quale venivano 
forniti ulteriori elementi relativamente al contributo annuale dovuto dai soci; 
CONSIDERATO che, secondo quanto riportato nel budget proposto, e ribadito nella nota 
esplicativa, allo stato attuale le spese sostenute dalla Società relative alla sua gestione, non sono 
rendicontabili secondo il processo di rendicontazione predisposto dal MUR; 
CONSIDERATO che il progetto prevede un finanziamento complessivo di 320.026.665,79 euro di 
cui all’HUB sono destinati 12.940.000,00 euro; 
VISTO lo Statuto della Società che prevede, all’art. 7 comma 3, che tutti i soci sono tenuti al 
versamento dei contributi annuali eventualmente proposti dal Consiglio d’Amministrazione e 
approvati con decisione dell’assemblea dei soci da assumersi a maggioranza dei due terzi del 
capitale sociale; 
CONSIDERATO che, come indicato dal Consiglio di Amministrazione della Società, tali spese 
ammontano a euro 292.000,00 annui, da ripartire fra i soci in ragione delle quote detenute, secondo 
quanto previsto dal succitato art. 7 comma 3 dello Statuto della Società; 
CONSIDERATO che per il CNR tale contributo annuo ammonta a euro 93.909,55; 
CONSIDERATO che tale apporto potrà subire delle variazioni a seguito di successive 
determinazioni del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alla eleggibilità di alcune spese 
nel qual caso, previa delibera del Consiglio di Amministrazione, la questione sarà affrontata 
dall’Assemblea; 
VISTA la nota esplicativa del Dott. Fiorentino del 19 luglio 2023, al Direttore Generale nella quale 
vengono forniti chiarimenti in ordine alle osservazioni del Collegio dei Revisori dei Conti riportate 
nel Verbale n. 1761; 
CONSIDERATO che il contributo annuale all’Hub del progetto sarà corrisposto da parte del CNR 
per la durata del progetto approvato, ovvero 36 mesi salvo proroghe, così come da prassi per i 
contributi agli Hub di cui ai progetti PNRR già approvati dal Consiglio di Amministrazione del 
CNR; 
VISTO l’impegno n. 1486 per l’importo di euro 282.000,00 in favore della “National Biodiversity 
Future Center” – (NBFC S.c.a.r.l.), quale contributo annuale a carico del CNR, in relazione alla 
propria quota di partecipazione al capitale sociale, per remunerazione degli organi societari, con 
onere a carico della voce di spesa 14015 “Trasferimenti ad imprese partecipate” relativa alla ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali partecipazioni 
societarie e convenzioni Natura 1 in conto competenza, Codice Siope 1040302001; 
VISTA la relativa attestazione di copertura finanziaria della Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0181242 del 14 giugno 2023; 
VISTA la relazione della delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 561/2023 del 19 luglio 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0227919 del 21 luglio 2023;  
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1764 della riunione del 24 luglio 2023; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di approvare la determinazione in euro 93.909,55 del contributo annuale del CNR alla Società 
Consortile a Responsabilità limitata “National Biodiversity Future Center” (in forma abbreviata 
“NBFC S.c.a.r.l.”), per un importo nel triennio di euro 282.000,00, con onere a carico della voce di 
spesa 14015 “Trasferimenti ad imprese partecipate” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e 
Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni 
Natura 1 in conto competenza, Codice Siope 1040302001, giusto impegno n. 1486; 
2. tale contributo sarà versato per la durata di un solo triennio, salvo eventuale proroga ministeriale 
del progetto finanziato. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


